Ferrariae kal. ianuarii <1435>.

## 667.

(Guarner. 92 f. 220<sup>v</sup> ; Vatic. 1877 f. 223; 1880 f. 277<sup>v</sup> ; 1881 f. 1 ; Palat.  
918 f. 281; Class. 383 f. 53 con le vite ; Ambros. T 12 sup. f. 1 con  
le due vite ; Parig. 5826 e 5829; Parma 1039 f. 66<sup>v</sup> con le vite; Est.  
429; Costabili 58; Escorial ç. IV 17 f. 289; pubblicata in *Biblio-*  
*theca Smithiana* p. CCCXL, in Plutarchi *Vitae*, Romae 1470, I f. 236  
e in parte dal Bandini *Cod. lat.* II 745, 750).

Guarini Veronensis in vitas Lysandri Lacedaemonii et Syl-  
lae Romani prohemium ad illustrem principem d. Leonellum  
Estensem.

<Guarinus Veronensis illustri principi d. Leonello Estensi  
sal. pl. d.>. 5

Plurima cerno tuas ad nuptias, Leonelle princeps, frequentia  
apparatu ornamentoque magnificas, dona simul et munera duci  
et afferri pro amicorum et subditorum caritate ac fide, quibus  
Estensis pariter atque Gonzagae prosapiae dignitas illustretur.  
Ego autem qui nemini tuorum fide studio benivolentia in te cedo, 10  
licet fortunis facile superer, immunis hoc tempore esse non debeo,  
praesertim cum eorum ad te mittendorum praestetur occasio,  
quae non minoris ut arbitror quam superiora facturus esse vi-  
deare. Illa nanque vel usu minui vel tractando conteri solent;  
verum haec ipsa quo frequentius utere diutiusque tractaris, eo 15

---

153 *vel om.* prosint *codd.*

667, 9 *vel* Gonzaghe *codd.*

latius crescere firmissime durare ; illa praeterea semel profuerint, haec perpetuo. Quodnam istuc tuum munus? inquires. Duo illustres viri et rebus egregie patratis imperatores plurimum decantati, Lysander et Sylla comes, quos mediis ex Athenis tibi deduco, 20 reliquorum saltantium et convivarum coetum nominis maiestate ornatos et facetiis exhilaratos. Ipsos eo lubentius traduxi, quo illorum quidem nomina ubique celebratiora, res autem ferme obscuriores erant propter superiorum saeculorum vel ignaviam vel calamitatem vel utranque, quibus tanta litterarum iactura 25 importata est, ut nisi latina mendicemus ex Graecis, cum alia permulta, tum clari quondam homines iaceant in tenebris sit necesse. Quocirca ingentes utrique Chrysolorae grates habendae sunt laudesque cantandae, quorum beneficio industria studio et doctrina tot magnos homines ex obscuritate ad lucem, e morte 30 ad vitam, e silentio ad praedicationem revocatos intuemur.

Nec vero te perturbet, humanissime princeps, quod inter commemorandum in hisce ductoribus aliqua facinora crudelitatis offendes, potissimum cum te, sicuti coram ita et scriptis, qualiacunque sunt, meis, ad mansuetudinem placabilitatemque animare coner 35 et incendere, ad quam cum tuo ingenio tum studiis et magnorum hominum imitatione et exemplo pronus duceris et quae tanti in principe et in eo qui excelso maiestatis gradu pollet momenti est, ut quisquis clementia, ut tu, insignitus sit, non solum deo proximus sed etiam deus habeatur in terris. Magna quidem 40 ea virtus est, qua innocentiam defendas ; non minor autem illa qua et nocentibus ad viam rectam reditum praebeas, captis succurras, infelicibus miserearis, legum duritiam lenias, ferrum compescas, iacentes subleves, supplicia mitiges, vitam dones. Accedit huic virtuti praemium laus, gloria cunctorumque benivolentia, vel 45 tui ipsius testimonio ; nullus enim patrifamilias unicus tanta pietate dilectus ullo tempore filius fuit, quam tu clementiae et humanitatis gratia subditis, externis longinquisque carus. Quantum laudem ac pietatem a cunctis reportas cum eam te vocem usurpare audiunt : « non oportere quenquam a sermone principis 50 tristem discedere ! » quo fit ut sermone sis affabilis, accessu facilis, vultu amabilis. Verum animvero crudeles ac probos illorum

Suet. Tit. 8.

---

25 ex] *vel ab codd.* | 36 *vel exemplo om. codd.*

mores perinde ac speculum idcirco tibi propono, ut bonâ cum inspectes, ad ea te conformes, vitia vero fugias et abomineris; fit enim ut in alienis personis turpitudinem acriore censura no- 55 temus et execremur. Quamobrem Spartanos cum servum in conviviiis ebrium deprehenderent, eum accitis filiis demonstrare solitos accepimus, ut ebrietatis ineptias deformitatem spurcitasque subtilius in mancipiis intuentes abhorrerent. Non absurde itaque Persius: « ut nemo, inquit, in sese tentat descendere, nemo, sed 60 praecedenti spectatur mantica tergo ». Ceterum ne vestra demorer colloquia, a me longior non suscipietur oratio.

Plut. *Instit.*  
Lac. 30.

IV 23-24.

<Ferrara 6 febbraio 1435>.

### 668.

(Padov. Semin. 89 p. 8; Padov. Universit. 541 f. 141; Canon. lat. 360 f. 49; 915 f. 137; Parig. 7868 f. 87<sup>v</sup>; 8632 f. 1; Laur. Ashburn. 1702; Firenze Nazion. II. IX 148 f. 26; Vindobon. 3330 f. 133<sup>v</sup>; Tioli XXXVI f. 132<sup>v</sup>; Brera AD XIV 27 f. 41 e 103; Ambros. H 192 inf. f. 40; P 256 sup. f. 97; Marc. lat. XI 19; Vatic. 5126 f. 6; Harleian 2580 f. 120; Ferrar. 110 NA 4 f. 115; Monac. Universit. 2<sup>o</sup>. 607 f. 139<sup>v</sup>; pubblicata dal Pez *Thesaurus* VI, III p. 156; cfr. Verani *Giorn. de' letter.* XX p. 287; *Bibliot. ms. di T. G. Farsetti* p. 44).

Guarinus Veronensis illustri principi d. Leonello Estensi sal. pl. d.

Nulla profecto, Leonelle princeps, signa videris omittere, quae ad virum vel praesentem vel futurum amplissimum pertineant; quam quidem ad rem cum alia quamplura, tum vero nu- 5 per abs te habitus sermo conducit meque magnopere delectat, cum de comparandis viris insignibus eorumque rebus gestis orta contentione Caesaris laudes per omnium ora volitantes decantares et adversus altercationis cupidos quasi manu conserta protegeres; de cuius fortitudine et claritate divinus poeta cecinit: « imperium 10

Verg. *Aen.* I  
287.

53 *vel* abomines *codd.* | 56 *vel* commonstrare *codd.* | 59 ut] *vel* et *codd.*

668, 5 *vel* complura (cumplura) *codd.*

Oceano, famam qui terminet astris ». Ita fac vir magnifice ; magnorum virtutes hominum crebris usurpa sermonibus, ut cum eos tibi cognitos feceris praedices, praedicatos diligas, dilectos imiteris. Nam maiorum statuae vel fructum illum pollicentur exi-  
 15 mium, ut contemplatores suos ad probitatis aemulationem exuta ignavia stimulent, quod Q. Maximi Scipionisque et aliorum illustrium virorum testimonio verum esse non ignoras, qui, ut apud Crispum lectitas, « cum maiorum imagines intuerentur vehementissime animum ad virtutem accendi ferebant : scilicet non ceram  
 20 illam neque figuram tantam vim in sese habere, sed memoria gestarum rerum eam flammam egregiis viris in pectore crescere neque prius sedari quam virtus eorum famam atque gloriam adaequarit ». Idque adeo efficax est, ut primum hinc Caesari calcar ad dignitatem decus et gloriam adipiscendam incussum  
 25 esse tradatur ; qui cum quaestor ulteriorem Hispaniam obtineret, « Gades profectus animadvertit apud Herculis templum Alexandri Magni simulacrum ; quo viso ingemuit, quasi pertaesus ignaviam suam, quod nihil tum a se memorabile actum esset ea in aetate qua iam Alexander non parvam orbis partem subegisset ». Sic  
 30 Alexandro quasi magistro inflammatus ad captandas quamprimum magnarum rerum occasiones exarsit. Quod tuo quoque ingenio infixum iri non dubito frequenti commemoratione maiorum suarumque contemplatione virtutum.

Iug. 4, 5-6.

Suet. Iul. 7.

Ut igitur pro Caesaris splendore contra factiosos constantius  
 35 propugnare pergas, antiquorum subsidia, quorum in omni re plurimum pollet auctoritas, adduco ; eorum perinde ac veteranorum aciem adversus tironum clamores in prima fronte locabis, ut priore concursu vel terga fugae dent vel « tremor occupet artus »  
 vel si pervicacius perstare volent, manus dare incipiant. In pri-  
 40 mis erit Plutarchus, cuius in omni doctrinarum genere tanta cognitio est, ut quem illi praeponas non facile dixeris ; eius ductu et auspicio pro tutanda Caesaris dignitate collatis signis congregari non dubites. Is enim in ea, quam de Caesare eleganter sicut et

Verg. Aen. VII  
446.

---

15 exuta] contempta *Univ. Pad.* | 16 Q.] *vel* quidem *codd.* | 23 *vel* plurimum *codd.* | 24 *vel* decusque *codd.* | 25 *vel* traditur *codd.* | 26 *vel* Gadis *codd.* | 34 *vel* constanter *codd.* | 39 pertinaces *Univ. Pad.*

Caes. 15.

alia conscripsit, vita haec de Caesaris excellentia summatim unum  
in cumulum redegit, cuius sensum ad verbum fideliter in latinum 45  
convertere aggressus sum. Ea vero sunt: « Tempus deinde bel-  
ligerandi ac rei militaris qua pacatam reddidit Galliam, perinde  
ac ipse alia capesseret initia et alteram quandam vitae rerumque  
novarum viam insisteret, huius generis est, ut eum et bellatorem  
et ducem nullo ex his inferiorem ostendat, quorum in ductandis 50  
exercitibus singularis admiratio et praecipua extitit amplitudo.  
Quod si quis Fabios Scipiones Metellos et aetatis suae vel paulo su-  
perioris Sillam Marium ac utrumque Lucullum Pompeiumque, cuius  
gloria per varias rerum bellicarum virtutes usque in caelum ef-  
floruit, comparare voluerit, rerum ab Caesare gestarum magnitudo 55  
superat: hunc quidem locorum difficultate in quibus ab illo bella  
peracta sunt, illum agri magnitudine quem Romano adeptus est  
imperio, alium multitudine hostium et viribus de quibus victoriam  
reportavit, quendam immanibus absurdisque gentium moribus quas  
plane ad leniores vivendi ritus redegit, alterum comitate et man- 60  
suetudine quibus erga victos usus est, nonnullum gratificandi ra-  
tione atque munificentia quas in commilitones exercuit, universos  
denique vel hoc uno excelluit, quod plurimas commisit pugnas et  
plurimos adversa intractos acie occidioni dedit. Annos enim mi-  
nus decem intra Galliam belligerans urbibus supra octingentis 65  
potitus est, gentes quadringentas subiugavit, adversus trecentas  
myriades separatim iusta depugnavit acie, e quibus cum centum  
dederit in stragem, reliquas vitae reservavit » (unam autem my-  
riadem decem constare milibus certum est).

N. H. VII 91-94.

Haec quidem acies prima. Non erit alienum et conterranei 70  
mei Plinii, hominis et docti et fortissimi, testimonium qui Cae-  
saris tam admirandum praedicat ingenium, ut « scribere simul  
et legere, dictare et audire solitum acceperit. Quid quod epistu-  
las tantarum rerum quaternis pariter librariis dictare aut si nihil  
aliud ageret septenis consuetus fuerit? Idem collatis signis quin- 75  
quagies dimicavit, solus M. Marcellum transgressus qui undequa-  
dragies dimicavit; nam praeter civiles victorias, undecies centum

---

44 *prestantia Univ. Pad.* | 46 *vel vertere codd.* | 51 *et] vel Univ. Pad.* | 52 *vel superiores codd.* | 53 *vel atque codd.* | 60 *vel ac codd.*

et nonaginta duo milia hominum occisorum proeliis ab eo nec in gloria posuerim tantam humani generis iniuriam nec ipse sibi  
 80 tribuerit, <cum> Caesari proprium et peculiare sit clementiae insigne, qua usque ad paenitentiam omnes superavit. Idem magnanimitatis praebuit exemplum, cui comparari non possit aliud; spectacula enim edita effusasque opes aut operum magnificentiam hac in parte enumerare luxuriae faventis est: illa fuit vera et  
 85 incomparabilis invicti animi sublimitas: captis apud Pharsalum Pompei Magni scrineis epistularum iterumque apud Thapsum Scipionis ea optima concremasse fide atque non legisse ». Et profecto nihil in homine maius nihil admirabilius nihil denique divinius inveniri potest; nam ut de illo magnus orator inquit, « animum vincere, iracundiam cohibere, victoriam temperare, adversarium nobilitate ingenio virtute praestantem non modo extollere iacentem sed etiam amplificare eius pristinam dignitatem: haec qui facit non ego <eum> cum summis viris comparo, sed simillimum deo iudico ».

Cic. p. Marc. 8.

95 Ut autem de contentiosis indubitabile trophaeum exigamus, et tertia struatur acies et huius supra hominem admirandi principis citetur testis Cicero. « Soleo, inquit, saepe ante oculos ponere idque libenter crebris usurpare sermonibus: omnis nostrorum imperatorum, omnis exterarum gentium potentissimorumque  
 100 populorum, omnis regum clarissimorum res gestas cum tuis nec contentionum magnitudine nec numero proeliorum nec varietate regionum nec celeritate conficiendi nec dissimilitudine bellorum posse conferri ».

p. Marc. 3.

Quibus universis unum sub intuitum collocatis quem mihi  
 105 dabis qui licet una vel item altera laude polleat, tantarum rerum gloria cumulatus eluceat? Nihil dico de doctrina, nihil de eloquentia, quibus si non primus at secundus inter Romanos oratores virosque peritissimos ab certis et gravissimis locatur auctoribus; nihil de reliquis virtutibus, grandi nanque volumine,  
 110 hui! quid dixi? voluminibus opus esset. Satis fuerit in praesentiarum quaedam attigisse « rerum fastigia »; siquid fuerit omis-